REQUERIMENTO Nº
648
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ORINDIÚVA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A vila foi fundada em 3 de outubro de 1929 e elevada à categoria de distrito em 21 de março de 1935, em território do município de Olímpia, posteriormente transferido para o município de Paulo de Faria, em 30 de novembro de 1938. Obteve sua autonomia político-admistrativa em 28 de fevereiro de 1964 com a criação do município.

Não poderia, pois, deixar de prestar minhas homenagem a esta hospitaleira população de Orindiúva e a sua Administração Municipal, e o faço por meio dos votos de congratulações desta Casa de leis.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 935108 190310 1224